



P. EFETURA MUNICIPAL D SOORETAMA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBRA : PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS DO MUNICIPIO DE SOORETAMA-ES
LOCAL : MUNICIPIO DE SOORETAMA-ES

REFERENCIAL PREÇOS: IOPES
DATA BASE: MAR/2019
BDI LOTE 01: 30.9%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 1ª RETIFICAÇÃO

LOTE 01

ITEM	REFERENCIA L DE PREÇOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS				
1.1	IOPES	020305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão IOPES	m2	80,00	R\$ 197,23	R\$ 15.778,40
TOTAL DO ITEM 1							R\$ 15.778,40
2			PAVIMENTAÇÃO				
2.1	IOPES	200202	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	20.827,00	R\$ 48,62	R\$ 1.012.608,74
2.2	IOPES	200214	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavis ou equivalente, espessura 10 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m2	74.547,50	R\$ 86,38	R\$ 6.439.413,05
TOTAL DO ITEM 2							R\$ 7.452.021,79
TOTAL LOTE 01							R\$ 7.467.800,19

LOTE 02

ITEM	REFERENCIA L DE PREÇOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1			PAVIMENTAÇÃO				
1.1	COTAÇÃO		Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm.	m	10.000,00	R\$ 20,26	R\$ 202.625,00
1.2	COTAÇÃO		Bloquete - piso intertravado de concreto - modelo sextavado, 25cm X 25cm, e=8cm, resistência de 35 Mpa (NBR 9781), cor natural.	m2	40.000,00	R\$ 39,56	R\$ 1.582.300,00
TOTAL LOTE 02							R\$ 1.784.925,00
TOTAL GERAL							R\$ 9.252.725,19

OBS: OS ITENS DA PLANILHA SEGUER A INSTRUÇÃO NORMATIVA 015 DO TCE-ES DE 23 DE JUNHO DE 2009, OS ITENS DO LOTE 02, TIVERAM SEUS VALORES OBTIDOS ATRAVÉS DE COTAÇÃO DE MERCADO.

Jhonatan Broseghini

Engenheiro Civil
CREA/ES 043618/D
Gerente de Obras Públicas da PMS

Decreto: 811/2017

153